ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA QUARTA (114ª) SESSÃO DA DÉCIMA OITAVA (18ª)
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CERQUILHO. TERCEIRA (3ª) SESSÃO ORDINÁRIA
DO MÊS DE MAIO, REALIZADA AOS VINTE DIAS DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL
E VINTE E QUATRO. PRESIDÊNCIA DO VEREADOR CLEITON DA LUZ SCUDELER,
PRESIDENTE DA CÂMARA.

Às dezenove horas e trinta e seis minutos, do dia vinte do mês de maio do ano de dois mil e vinte e
quatro, no Prédio do Poder Legislativo e Sala das Sessões da Câmara, contando com quórum
regimental e sob a presidência do Vereador Cleiton da Luz Scudeler, foi realizada a terceira sessão
ordinária do corrente mês de maio de 2024, secretariado pelo Vereador Mauro André Frare, em razão
da ausência do Vereador Vinícios Alexandre Morás – Primeiro Secretário da Câmara. Pelo Vereador
Cleiton da Luz Scudeler foi feita a leitura do trecho bíblico. Na sequência, pelo Vereador Mauro André
Frare foi feita a leitura das matérias que deram entrada no Expediente da sessão.  Indicação Nº
152/2024 - 16/05/2024 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
estude junto ao setor competente, a necessidade de instalação de uma lombofaixa na Rua Ângelo
Grando S/N, em frente ao portão de entrada e saída do Colégio Gradual. Autoria: Adriano Thibes /
Thibes, Fúlvio Cuba do Amaral/Fúlvio da Farmácia. Indicação Nº 153/2024 - 16/05/2024 - Assunto:
Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que estude junto ao setor competente, a
necessidade de ajustar os horários de transporte público em nome dos estudantes da Escola
Estadual Presidente Arthur da Silva Bernardes. Autoria: Osinaldo de Oliveira/Prof. Osinaldo.
Indicação Nº 154/2024 - 16/05/2024 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
que, por meio da Secretaria competente, providencie a instalação de iluminação pública na Rua
Antônio Amorim, localizada no Distrito Industrial. Autoria: Adriano Thibes / Thibes. Indicação Nº
155/2024 - 17/05/2024 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que estude
junto ao setor competente, a possibilidade de incluir famílias com crianças autistas no cadastramento
para acesso às casas populares que serão construídas em Cerquilho. Autoria: TÉRCIO LEVI DIAS.
Indicação Nº 156/2024 - 17/05/2024 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que estude junto à Secretaria de Saúde, a criação de um centro de saúde exclusivo para o
atendimento da Terceira Idade, com especialidades médicas em geriatria, gerontologia, ortopedia,
entre outras, visando oferecer melhorias na saúde e qualidade de vida dos nossos idosos. Autoria:
TÉRCIO LEVI DIAS. Indicação Nº 157/2024 - 17/05/2024 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal que promova junto à Secretaria de Educação e Cultura, cursos de
cuidadores de crianças com Transtorno do Espectro Autista (TEA), com o objetivo de formar
profissionais capacitados a trabalhar com os cuidados relacionados à criança. Desde a rotina diária
de alimentação, higiene e locomoção até as atividades relacionadas ao desenvolvimento do sistema
cognitivo e da sociabilidade. Autoria: TÉRCIO LEVI DIAS. Moção Nº 11/2024 - 25/04/2024 -
Assunto: O Vereador Eliseu Aparecido da Silva/ Eliseu Silva Instrutor apresenta à Mesa, na forma
regimental, a presente Moção de Aplausos à Paróquia São Benedito e Santa Teresinha pela exímia
encenação da Paixão de Cristo. Autoria: Eliseu Aparecido da Silva/Eliseu Silva Instrutor, Adriano
Thibes / Thibes, CLEITON DA LUZ SCUDELER, Cleuza da Silva Belino, Daniele Peev/Dra. Dani
Peev, Dé Santos/JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS, Fúlvio Cuba do Amaral/Fúlvio da Farmácia,
GERMANO REIS DE OLIVEIRA, MAURO ANDRÉ FRARE, Osinaldo de Oliveira/Prof. Osinaldo,
SIMONE FEHER BELLUCCI, TÉRCIO LEVI DIAS, Vinícios Alexandre Morás/Professor Vinícios
Morás. Passando ao Uso da Tribuna, o Vereador Adriano Thibes controlou o tempo regimental de
quinze minutos para cada vereador. A primeira oradora da noite foi a Vereadora Simone Feher
Bellucci (das 20 h e 00 min às 20 h e 12 min). O segundo orador da noite foi o Vereador Eliseu
Aparecido da Silva (das 20 h e 13 min às 20 h e 20 min). O terceiro orador da noite foi o Vereador
Cleiton da Luz Scudeler (das 20 h e 20 min às 20 h e 28 min). O quarto orador da noite foi o
Vereador Mauro André Frare (das 20 h e 29 min às 20 h e 34 min). O quinto orador da noite foi o
Vereador Germano Reis de Oliveira (das 20 h e 35 min às 20 h e 45 min). Ninguém mais usando da

Tribuna, o Senhor Presidente passou à Ordem do Dia, constatando-se a presença dos seguintes
Vereadores: Adriano Thibes, Cleiton da Luz Scudeler, Cleuza da Silva Belino, Daniele Peev, Eliseu
Aparecido da Silva, Fúlvio Cuba do Amaral, Germano Reis de Oliveira, José Araújo dos Santos,
Mauro André Frare, Osinaldo de Oliveira, Simone Feher Bellucci e Tércio Levi Dias. Ausente o
Vereador Vinícios Alexandre Morás. O Senhor Presidente esclareceu que a cópia da ata da sessão
anterior encontra-se à disposição dos Senhores Vereadores na Secretaria da Câmara, bem como foi
encaminhada por meio digital e que os senhores vereadores terão o prazo de 48 horas para impugná-
la ou retificá-la. Passando à deliberação das matérias constantes da Ordem do Dia, ficou assim a
situação das mesmas:  Leitura dos Pareceres da Assessoria Jurídica e da Assessoria Contábil sobre
o Projeto de Lei Nº 4/2024. Leitura do Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças sobre o
Projeto de Lei Nº 4/2024. Colocado em discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 11x0.
Leitura do Parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final sobre o Projeto de Lei Nº
4/2024. Colocado em discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 11x0. Projeto de Lei Nº
4/2024 - 22/04/2024 - Assunto: Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial de R$
21.264.000,00 (vinte e um milhões, duzentos e sessenta e quatro mil reais) para fins que especifica.
Autoria: JOSÉ ROBERTO PILON. Colocado em discussão e a seguir em votação foi APROVADO
POR 11x0. Leitura dos Pareceres da Assessoria Jurídica e da Assessoria Contábil sobre o Projeto de
Lei Nº 9/2024. Leitura do Parecer Conjunto da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e
Comissão de Orçamento e Finanças sobre o Projeto de Lei Nº 9/2024. Colocado em discussão e a
seguir em votação foi APROVADO POR 11x0. Projeto de Lei Nº 9/2024 - 09/05/2024 - Assunto:
Autoriza o Poder Executivo a criar a função de Encarregado Geral de Proteção de Dados do
Município e, dá outras providências. Autoria: JOSÉ ROBERTO PILON. Colocado em discussão e a
seguir em votação foi APROVADO POR 11x0. Leitura dos Pareceres da Assessoria Jurídica e da
Assessoria Contábil sobre o Projeto de Lei Complementar Nº 4/2024. Leitura do Parecer Conjunto da
Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e Comissão de Orçamento e Finanças sobre o
Projeto de Lei Complementar Nº 4/2024. Colocado em discussão e a seguir em votação foi
APROVADO POR 11x0. Projeto de Lei Complementar Nº 4/2024 - 02/04/2024 - Assunto: Cria o
Cargo de Coordenador de Serviços Farmacêuticos, de provimento em comissão e livre exoneração,
no Anexo II, da Lei Complementar nº 03, de 23 de dezembro de 1992, que dispõe sobre o Plano de
Classificação de cargos e empregos do Quadro de Pessoal e evolução funcional da Prefeitura
Municipal de Cerquilho, e, dá outras providências. Autoria: JOSÉ ROBERTO PILON. Colocado em
discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 11x0. Leitura dos Pareceres da Assessoria
Jurídica e da Assessoria Contábil sobre o Projeto de Lei Complementar Nº 6/2024. Leitura do Parecer
Conjunto da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e Comissão de Orçamento e Finanças
sobre o Projeto de Lei Complementar Nº 6/2024. Colocado em discussão e a seguir em votação foi
APROVADO POR 11x0. Projeto de Lei Complementar Nº 6/2024 - 09/05/2024 - Assunto: Cria os
cargos de Coordenador de Requalificação Profissional, Coordenador da Policlínica Municipal,
Coordenador do Centro de Atenção Psicossocial, Coordenador do Laboratório Municipal de Análises
Clínicas e Diretor do Fundo de Aposentadoria e Pensões do Município (FAPEN), de provimento em
comissão e livre exoneração, no Anexo II, da Lei Complementar nº 03, de 23 de de dezembro de
1992, que dispõe sobre o Plano de Classificação de cargos e empregos do Quadro de Pessoal e
evolução funcional da Prefeitura Municipal de Cerquilho, e dá outras providências. Autoria: JOSÉ
ROBERTO PILON. Colocado em discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 11x0.
Leitura do Parecer da Assessoria Jurídica sobre o Projeto do Resolução Nº 02/2024. Leitura do
Parecer Conjunto da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e Comissão de Mérito sobre o
Projeto de Resolução Nº 2/2024. Colocado em discussão e a seguir em votação foi APROVADO
POR 11x0. Projeto de Resolução Nº 02/2024 - 09/04/2024 - Assunto: Inclui o inciso X ao artigo 352
e o Parágrafo Único ao artigo 353, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cerquilho,
instituído através da Resolução nº 176 de 02 de maio de 2011. Autoria: CLEITON DA LUZ
SCUDELER. Colocado em discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 11x0. Moção Nº

11/2024 - 25/04/2024 - Assunto: O Vereador Eliseu Aparecido da Silva/ Eliseu Silva Instrutor
apresenta à Mesa, na forma regimental, a presente Moção de Aplausos à Paróquia São Benedito e
Santa Teresinha pela exímia encenação da Paixão de Cristo. Autoria: Eliseu Aparecido da
Silva/Eliseu Silva Instrutor, Adriano Thibes / Thibes, CLEITON DA LUZ SCUDELER, Cleuza da Silva
Belino, Daniele Peev/Dra. Dani Peev, Dé Santos/JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS, Fúlvio Cuba do
Amaral/Fúlvio da Farmácia, GERMANO REIS DE OLIVEIRA, MAURO ANDRÉ FRARE, Osinaldo de
Oliveira/Prof. Osinaldo, SIMONE FEHER BELLUCCI, TÉRCIO LEVI DIAS, Vinícios Alexandre
Morás/Professor Vinícios Morás. Colocado em discussão e a seguir em votação foi APROVADA POR
11x0. Leitura do Parecer da Assessoria Jurídica sobre o Veto ao Projeto de Lei nº. 11/2022 de autoria
do Vereador Vinícios Morás. Leitura do Parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final
sobre o Veto ao Projeto de Lei nº. 11/2022 de autoria do Vereador Vinícios Morás. Colocado em
discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 11x0. Veto ao Projeto de Lei nº. 11/2022 de
autoria do Vereador Vinícios Morás - 22/04/2024 - Autoria: JOSÉ ROBERTO PILON. Colocado em
discussão e a seguir em votação foi REJEITADO POR 11x0. Nada mais havendo a tratar o Senhor
Presidente encerrou a sessão às 21 h e 16 min. Eu, ____________________________________,
Estagiária de Direito redigi e digitei esta ata. Eu, ____________________________________,
Diretora de Secretaria, revisei esta ata que será lida e assinada pelos demais membros da Mesa
Diretora se conforme estiver.

Cleiton da Luz Scudeler
Presidente da Câmara

Vinícios Alexandre Morás                                   Adriano Thibes
        1º Secretário                      2º Secretário